

4 独立行政法人国際協力機構有償資金協力部門

この機構は、「独立行政法人国際協力機構法の一部を改正する法律」(平 18 法 100)により平成 20 年 10 月 1 日をもって国際協力銀行の海外経済協力業務を承継し、有償資金協力部門においては、有償の資金供与による協力の実施に必要な業務を行い、もって、開発途上にある海外の地域の経済及び社会の開発若しくは復興又は経済の安定に寄与することを通じて、国際協力の促進並びに我が国及び国際経済社会の健全な発展に資することを目的としている。

(I) 収入支出決算の概要

令和 6 年度における収支の概要を事項別に示せば、次のとおりである。

(単位 千円)

収 入				支 出			
事 項	予 算 額 (A)	収 入 済 額 (B)	$\frac{B}{A}$ (%)	事 項	予 算 現 額 (A)	支 出 済 額 (B)	$\frac{B}{A}$ (%)
貸 付 金 利 息	142,428,185	144,975,697	101	事 務 運 営 費	26,344,083	23,901,895	90
配 当 金 収 入	1,277,345	1,465,411	114	税 金	130,698	102,930	78
運 用 収 入	950,533	8,660,741	911	業 務 委 託 費	35,386,769	19,199,722	54
雑 収 入	17,067,194	21,565,017	126	支 払 利 息 及 び 債 券 発 行 諸 費	120,131,676	92,751,227	77
				予 備 費	140,600	—	—
計	161,723,257	176,666,867	109	計	182,133,826	135,955,776	74

(II) 損益計算及び事業、資金計画等の実績

(1) 損 益

本年度における損益計算上の総利益は 190,989,416 千円
 であって、総損失は 161,960,979 千円
 であるので、差引き 29,028,436 千円
 の利益金を生じた。この利益金は、「独立行政法人国際協力機構法」(平 14 法 136)第 31 条第 4 項の規定によりその全額を有償資金協力勘定の準備金として積み立てることとして、決算を結了した。

(2) 貸付及び出資実績

本年度における新規貸付は 7,694 件、1,797,522 百万円である。
 また、本年度における新規出資は 34 件、29,448 百万円である。
 この結果、当初の事業計画における貸付及び出資の予定額 2,280,000 百万円に比較すると、19%の減となっている。
 なお、令和 2 年度から令和 6 年度までの各年度における新規貸付金額及び新規出資金額並びに令和 6 年度末残高を貸付種別等に示せば、次のとおりである。

(単位 百万円)

貸付種別等	2 年 度	3 年 度	4 年 度	5 年 度	6 年 度	6年度末残高
円 借 款	1,355,986	1,286,023	1,690,406	1,974,104	1,652,415	17,138,349
海 外 投 融 資	62,164	79,279	86,058	182,332	145,107	555,502
小 計	1,418,150	1,365,302	1,776,465	2,156,436	1,797,522	17,693,851
出 資	20,600	22,875	13,436	16,416	29,448	213,081
合 計	1,438,751	1,388,178	1,789,902	2,172,853	1,826,971	17,906,933

(注) 円借款貸付額には、建中金利貸付及び貸付手数料を含む。

(3) 資金計画及び実績

本年度における資金の調達と運用は、次のとおりである。

(単位 百万円)

資 金 の 調 達				資 金 の 運 用			
区 分	計 画 (A)	実 績 (B)	$\frac{B}{A}$ (%)	区 分	計 画 (A)	実 績 (B)	$\frac{B}{A}$ (%)
前期末現金預け金	401,580	510,247	127	貸 付 金	2,275,000	1,797,522	79
一般会計出資金	48,480	81,330	167	出 資 金	5,000	29,448	588
民間借入金	263,400	—	—	民間借入金償還	263,400	—	—
財政融資資金借入金	1,477,000	1,033,400	69	財政融資資金借入金償還	149,591	149,591	100
債 券	245,000	210,550	85	債 券 償 還 金	40,500	40,500	100
貸 付 回 収 金	742,462	778,497	104	固定資産取得費	1,438	3,350	232
事 業 益 金	143,705	146,441	101	事 業 損 金	181,993	135,955	74
雑 収 入	18,017	30,225	167	そ の 他 支 出	24,797	160,003	645
そ の 他 収 入	6,794	180,432	2,655	予 備 費	140	—	—
				期末現金預け金	404,579	654,752	161
計	3,346,440	2,971,124	88	計	3,346,440	2,971,124	88

(注) 期末現金預け金が計画に比し増加したのは、貸付金が計画を下回ったこと等のためである。

貸 借 対 照 表

資 産 の 部			負 債 及 び 純 資 産 の 部			比 較 増 減 額 (百万円)	備 考
科 目	前年度末 決算額 (百万円)	6年度末 決算額 (百万円)	科 目	前年度末 決算額 (百万円)	6年度末 決算額 (百万円)		
流動資産	16,991,301	18,135,736	流動負債	255,222	330,852	75,629	
現金及び預金	510,247	654,752	1年以内償還予定債券	40,500	30,000	△ 10,500	
貸付金	16,592,568	17,606,789	1年以内償還予定財政 融資資金借入金	149,591	229,339	79,748	
貸倒引当金	△ 227,002	△ 227,592	未払金	4,402	11,031	6,628	
前払金	6,519	5,989	未払費用	24,938	29,345	4,407	
前払費用	320	64	金融派生商品	28,518	26,479	△ 2,039	
未収収益	36,506	39,344	リース債務	56	56	—	
未収貸付金利息	36,134	38,704	預り金	3,359	2,053	△ 1,305	
未収コミットメント チャージ	147	99	前受収益	67	105	38	
未収受取利息	223	540	引当金	1,864	1,752	△ 111	
未収入金	2,749	2,850	賞与引当金	417	445	28	
仮払金	2	3	偶発損失引当金	1,447	1,307	△ 139	
立替金	0	0	仮受金	1,923	686	△ 1,236	
差入保証金	69,167	53,350	固定負債	6,612,351	7,584,972	972,620	
金融派生商品	223	185	債権発行差額	△ 1,844	1,641,122	167,546	
固定資産	221,068	237,740	財政融資資金借入金	5,128,233	5,932,293	804,060	{借入れが償還 により多かつた ため}
有形固定資産	9,249	9,081	長期リース債務	151	94	△ 56	
建物	4,224	4,240	長期預り金	8,147	8,624	477	
減価償却累計額	△ 1,559	△ 1,657	退職給付引当金	3,982	4,254	272	
減損損失累計額	△ 544	△ 544	資産除去債務	105	105	0	
構築物	98	106	(負債合計)	6,867,574	7,915,824	1,048,250	
減価償却累計額	△ 48	△ 50	資本金				{増資により政 府出資金が増 加したため}
減損損失累計額	△ 11	△ 11	政府出資金	8,344,117	8,425,447	81,330	

資 産			の 部			負 債 及 び 純 資 産 の 部			備 考
科 目	前年度末 決算額 (百万円)	6年度末 決算額 (百万円)	比 較 増 減 額 (百万円)	備 考	科 目	前年度末 決算額 (百万円)	6年度末 決算額 (百万円)	比 較 増 減 額 (百万円)	
機 械 装 置	190	190	△	0	利 益 剰 余 金	1,983,177	2,012,206	29,028	{前期未処分利 益により準備 金が増加した ため
減価償却累計額	△ 82	△ 83	△	0	準 備 金	1,909,691	1,983,177	73,485	
減損損失累計額	△ 95	△ 95		—	当期未処分利益	73,485	29,028	△ 44,457	
車 両 運 搬 具	618	621		3	(うち当期総利益)	(73,485)	(29,028)	(△ 44,457)	
減価償却累計額	△ 433	△ 449	△	15	評価・換算差額等	17,500	19,998	2,498	
工 具 器 具 備 品	531	466	△	65	関係会社株式評価差額	33,285	31,206	△ 2,078	
減価償却累計額	△ 261	△ 264	△	3	金				
土 地	12,703	12,703		—	その他の有価証券評価差額金	5,557	6,871	1,313	
減損損失累計額	△ 6,091	△ 6,091		—	繰延ヘッジ損益	△ 21,342	△ 18,079	3,262	
建 設 仮 勘 定	10	—	△	10	(純資産合計)	10,344,796	10,457,652	112,856	
無 形 固 定 資 産	12,913	13,979		1,066					
商 標 権	0	0	△	0					
ソ フ ト ウ ェ ア	8,739	7,226	△	1,513					
ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定	4,172	6,752		2,580					
投 資 そ の 他 の 資 産	198,905	214,678		15,772					
投 資 有 価 証 券	22,785	27,079		4,293					
関 係 会 社 株 式	80,682	72,990	△	7,691					
金 銭 の 信 託	93,853	113,011		19,158					
破産債権、再生債権、更生債権その他これらに準ずる債権	87,062	87,062		—					
貸 倒 引 当 金	△ 87,062	△ 87,062	△	—					
長 期 前 払 費 用	119	176		57					
前 払 年 金 費 用	761	770		9					
差 入 保 証 金	704	650	△	53					
資 産 合 計	17,212,370	18,373,476		1,161,106	負債・純資産合計	17,212,370	18,373,476	1,161,106	

損 益 計 算 書

科 目	前 決 算 額 (百万円)	6 月 決 算 額 (百万円)	年 度 額 (百万円)	比 較 増 減 額 (百万円)	備 考	科 目	前 決 算 額 (百万円)	6 月 決 算 額 (百万円)	年 度 額 (百万円)	比 較 増 減 額 (百万円)	備 考
経 常 費 用						(受 取 配 当 金)	(4,292)	(1,465)	(2,826)	(△)	
有償資金協力業務関係費	133,362	161,910	161,910	28,547		(金利スワップ受入利息)	(1,019)	(634)	(385)	(△)	
(債券利息)	(42,971)	(51,626)	(51,626)	(8,655)	{借入金残高が 増加したため}	(貸 付 手 数 料)	(4,061)	(4,062)	(0)	(△)	
(借入金利)	(25,948)	(38,404)	(38,404)	(12,515)		(外国為替差益)	(8,711)	(—)	8,711	(△)	
(金利スワップ支払利息)	(9,807)	(9,014)	(9,014)	792		(投資有価証券評価益)	(708)	(—)	708	(△)	
(その他支払利息)	(0)	(1)	(1)	(1)		(金銭の信託運用益)	(16,653)	(6,214)	10,439	(△)	
(業務委託費)	(13,058)	(19,726)	(19,726)	(6,668)		(金融派生商品収益)	(29)	(7,073)	(7,044)	(△)	
(債券発行費)	(699)	(683)	(683)	15	{金融派生商品 取引による時 価評価が増加 したため}	(貸倒引当金戻入)	(13,439)	(—)	13,439	(△)	{貸倒引当金計 上額が増加し たため}
(金融派生商品費用)	(15,777)	(6,216)	(6,216)	9,561		(偶発損失引当金戻入)	(—)	(139)	(139)	(△)	
(外国為替差損)	(—)	(2,866)	(2,866)	(2,866)		財 務 収 益	4,981	8,920	3,938		
(人件費)	(4,594)	(4,938)	(4,938)	(343)		(受 取 利 息)	(4,981)	(8,920)	(3,938)		
(賞与引当金繰入)	(417)	(445)	(445)	(28)		雑 益	2,398	2,193	204	△	
(退職給付費用)	(△)	183	(807)	(990)		償 却 債 権 取 立 益	6,540	6,539	0	△	
(物件費)	(17,132)	(18,183)	(18,183)	(1,050)		経 常 利 益	73,533	29,072	44,461	△	
(減価償却費)	(1,399)	(2,400)	(2,400)	(1,000)		臨 時 損 失	48	50	2		
(税金)	(103)	(102)	(102)	0		固 定 資 産 除 却 損	32	50	17		
(投資有価証券評価損)	(—)	(228)	(228)	(228)		固 定 資 産 売 却 損	15	0	15	△	
(関係会社株式評価損)	(1,284)	(5,613)	(5,613)	(4,328)		臨 時 利 益	0	6	6		
(利息費用)	(△)	0	0	(0)		固 定 資 産 売 却 益	0	6	6		
(貸倒引当金繰入)	(—)	(590)	(590)	(590)		当 期 純 利 益	73,485	29,028	44,457	△	
(偶発損失引当金繰入)	(352)	(—)	(—)	352		当 期 総 利 益	73,485	29,028	44,457	△	
(その他経常費用)	(0)	(0)	(0)	(0)							
経 常 収 益	206,896	190,982	190,982	15,914							
有償資金協力業務収入	192,976	173,329	173,329	19,647							
(貸付金利)	(144,059)	(153,734)	(153,734)	(9,675)	{貸付金残高が 増加したため}						
(国債等債券利息)	(—)	(4)	(4)	(4)							

